

dzienniki pruskie i niemieckie. I tak pisała wczoraj tutejsza Vorstadt Ztg w dłuższym artykule: „Kancelerz państwa zaręcza wprawdzie przy każdej sposobności, że zemsta jest daleką od niego a przepiętność jest intencjami pokojowymi, lecz tajne ubiegania się o przyjaźń z Francją usprawiedliwiają poniekąd zaczepki pruskiego dziennikarstwa, nieostrożność zaś oświadczenia półurzędowych osobistości, jak niedowolna ministra wojny na posiedzeniu delegacji w Peszcie, i zachowanie się inspirowanych przez hr. Beusta organów odejmują owym zaręczeniom siłę wewnętrzną prawdziwości.“ Następnie przypomina Vorstadt Ztg kancelerzowi dwuznaczne jego postępowanie w obec ministerstwa przedlitawskiego, sprawę galicyjską i sprawę Kellerspergera, namiestnika cesarskiego, i dochodzi do wniosku: „Nie mamy zaufania do męża, którego przeszłość polityczna nie daje nam gwarancji, że i w tedy będzie swobodą konstytucyjną, gdy to nie zjedna mu już tytułu hrabiowskiego.“

Hr. Beust, reszta ministrów wraz z urzędnikami rozmaitych ministerstw i wszyscy delegaci przedlitawscy wrócili już z Pesztu do Wiednia w przebiegu dnia onegdajszego i wczorajszego.

FRANCYA.

*** Paryż, 7 grudnia.** Zatargi między Turcją a Grecją doszły do tego stopnia, że wojna byłaby niemiękkoną, gdyby Francja nie była energicznie wystąpiła i wraz z dworami londyńskim i petersburskim nie była skłoniła Wielkiej Porty do łagodniejszego postępowania. Zgodnie to wystąpienie wszystkich trzech mocarstw jest dość przekonującym dowodem, że żadne z nich nie pragnęły, aby kwestya wschodnia miała być poruszona w obecnej chwili. Turcja ustąpiła na przedstawienia Francji i przedłużyła termin ostatecznych układów z Grecją na pięć dni aż do 17 bm. Rząd cesarski spodziewa się, że w tym czasie będzie można zatwierać sporne kwestye i uniknąć następstw wojny. Skąd poszło, że P. rta Otomańska z taką stanowczością wystąpiła przeciw Grecji bez względu na konflikt i skutki tegoż? W kołach dyplomacji pruskiej i rosyjskiej przypisują to Austrii a w szczególności hr. Beustowi. Hr. Beust z umysłu podobno przedstawił w czerwonej księdze polityczne stosunki między Carogro-a Atenami w jak najczerniejszym świetle, podburzając równocześnie dywan przeciwko Grecji. Paryski korespondent do Ind. belg. robi Beustowi wyraźne ten zarzut. Do Koeln. Ztg zaś piszą z Paryża, że rząd cesarski polepiał swemu posłowi w Wiedniu, księciu Gramont, aby skłonił hr. Beusta do użycia swego wpływu w Carogrodzie, abyby stosunki między Francją a Grecją nie zostały zupełnie zerwane. Korespondent do Ind. belg. twierdzi, że Austrija zamierzała w ten sposób wywołać konflikt między Rosją a Francją i Anglią. Z innej strony zapewniają znowu, że zatargi między Turcją a Grecją nie zostały jeszcze do ostateczności doprowadzone i że oświadczenie Djemila baszy nie należy brać za ultimatum, ale raczej za rodzaj nacisku. Rząd turecki nie chciał przed tym wyrazić, że jeżeli Grecja nie uczyni do 17 m. b. zadość żądaniom Turcyi, to Turcja rozpocznie walkę, ale tylko, że wtedy zerwie z Grecją wszelkie stosunki dyplomatyczne i handlowe. Między Paryżem a Wiedniem zmieniają ustawicznie depesze; niektóre dzienniki paryskie przedstawiają sprawę wschodnią jako bardzo groźną, natomiast Monitor, Patrie i Constitutionnel zapewniają, że dyplomacja usunie wszystko, coby mogło pokojem wzstrząsnąć. Paryski korespondent do Ind. belg. roziera obszernie projekt kongresu europejskiego, o którym przed kilku dniami pisał Journal de Débats. Uwagi jego są widocznie napisane w duchu polityki hr. Bismarcka. Cesarz Napoleon miał podobno wyrazić życzenie hrabiemu Clarendonowi, którego naznaczają na przyszłego ministra spraw zagranicznych w nowym gabinecie p. Gladstone, aby zwołać kongres europejski i uporządkować dotąd niezatwione sprawy polityczne na podstawie pokoju praskiego. Korespondent wyżej wspomniany powątpiewa z swą stoną, czy hr. Clarendon podjąłby się w tym względzie pośrednictwa i wypowiedział zarzem, że Pruski niezgodziłby się nigdy na to, aby obecny stan uznać za stały i zręczyć się tym samym polityki, którejby zadaniem w przyszłości było przyłączenie Niemiec południowych do Związku północno-niemieckiego.

Wczoraj wydali adwokaci tutejsi w jednym z pierwszych hotelów bankiet dla swych kolegów, którzy przybyli z prowincyi i z zagranicy, by oddać Berryerowi w Augerville ostatnią przysługę. Delegacya adwokatów angielskich złożona z panów Andersona, Huddlestona i Cole była na tym bankiecie także obecna. P. Huddleston występował jako adwokat marynarki w uniformie, dla tego też niektórzy sprawozdawcy wzięli go za admirała. P. Huddleston miał mowę nad grobem Berryera w języku angielskim, zabraw on także głos przy bankiecie, przyeżem oświadczył, że delegacya reprezentuje wszystkich adwokatów angielskich, którzyby pragnęli wraz z paryskimi po ierać czynem i słowem jedne i te same idee.

Królowa Izabella odrzuciła radę swych ministrów, namawiających ją do zrzeczenia się korony na rzecz Don Karlosa.

W Marsylii postawili demokraci na kandydata do ciała prawodawczego p. Gambetta, w miejsce zmarłego Berryera, rząd zaś p. Lessep.

WŁOCHY.

*** Z Rzymu, 3 grudnia** piszą do Czasu: Pan Wajlujew niepraca krząta się i uwija, a osoby często bywające w Watykanie niejednokrotnie go spotykają na schodach idącego lub wracającego z trzeciego piętra, gdzie mieszka kardynał sekretarz stanu. Opowiedziałem już, w jaki sposób przyjęte zostały przez Piusa IX skargi rosyjskiego dygnitarza na duchowieństwo polskie. Pomimo to p. Wajlujew nie zrzucił, i swoją drogą rokuje z kardynałem Antonellem. Jak się dowiaduje z dostojnych i wcale nieodwieczanych źródeł, w dalszych rozmowach kardynał oświadczył moskiewskiemu posłannikowi z góry, i bez ogródek, że niepodobna będzie skłonić Ojca świętego, aby zachęcił duchowieństwo polskie do „umiarkowania i uległości rządowi;“ jeżeli wrpóźdy rząd rosyjski nie uczyni znacznych ustępstw kościołowi, a przedewszystkiem, jeżeli nie ulaskawi biskupów wywiezionych w głąb Rosyi. Pan Wajlujew obiecywał ma, iż powróć ten stanie się możliwym, byle książd Felinski przeniesiony był na stolicę in partibus, lub nawet w Rzymie otrzymał, jeżeli chcą, kardynalski kapelus, i zamieszkał tutaj całe życie, a inny duchowny zajął jego miejsce w Warszawie. Papiż jednak ma być dotychczas bardzo przeciwnym takiemu przeniesieniu. P. Wajlujew zapewnia kardynała Antonellego, iż rząd rosyjski gotów jest do przywrócenia stosunków dyplomatycznych; ale, że potrzebuje koniecznie przychylnego dla siebie kroku ze strony Stolicy świętej na politycznym polu i pomocy do „pacyfikacy“ Polski. Nie taki bowiem Jego Eminency, że „pacyfikacy“ ta niezbędną jest rządowi cesarskiemu z powodu ewentalności gotujących się na Wschodzie. Za współdziałanie zaś takie obiecuje się odwdziżyć na polu religijnym i dyplomatycznym. Taka podług najwiarogodniejszych informacji ma być dotychczasowa treść owych jak dotąd „akademickich“, że użycie ulubionego kardynałowi Antonellemu wyrazu,

rozmów, które żadnego jeszcze praktycznego nie otrzymały skutku. Konferencye te trwają ciągle. — P. Wajlujew ma przezimować w Rzymie niby dla zdrowia córki, potrzebującej południowego klimatu.

Węduł Journ. de Bruxelles miał kardynał Antonelli odpowiedzieć panu Wajlujew na jego skargi, rozwijając obszerny memoriał, w ten sposób: „Otoż, panie ministrze, tu widzisz skargi Polaków na rząd Cara i opowiadanie prześladowań zorganizowanych w Królestwie Polskiem przeciwko wierze, przeciwko nauce, przeciwko obyczajom, przeciwko samemu nawet językowi narodu polskiego. To daleko większe jest wagi, jak wszystko to, coby Wasza Ekscllencya mogła mieć do zarzucania temu nieszczęśliwemu narodowi.“

HISZPANIA.

* O przebiegu spraw na półwyspie iberyjskim otrzymaliśmy dzisiaj następujące wiadomości telegraficzne: **Madryt, 10 grudnia.** Według doniesień o niespokojnościach w Kadyksie lud rozpoczął walkę, chcą wstrzymać pochód wojska do Puerto de Santa Maria; 14 artylerzystów, wzywających z rozkazu gubernatora lud do rozejścia się, zabito, w ogóle niecierpiał mianowicie artylerya w tój walce. — Wichrzytiele oparli się odjazdowi konsulów i trzymają ich z familiami jako zakładników na ratuszu, sądząc, że przez to wstrzymają bombardowanie miasta.

Madryt, 10 grudnia. Warunki kapitulacyjne powstańców w Kadyksie odrzucono. Wiadomość, że 800 żołnierzy, przeznaczonych na Kubę, przyłączyło się do powstańców, jest bezpodstawną, również nie potwierdza się doniesienie, że w Pampelonie i innych miejscach zakłócono spokojność.

Madryt, 11 grudnia. Urzędowy dziennik ogłasza depesze z Kadyksu, nie zawierające nic ważnego o zajęciach tamecznych. Z jednej z tych depesz okazuje się, że zagraniczni konsulowie nie rozpozcali sami starań o zawieszenie broni, lecz zastosowali się do życzeń wielu obywateli, którzy chcieli powstrzymać rozlew krwi.

Telegramy.

Wiedeń, 11 grudnia. Neue freie Presse donosi w wydaniu wieczornym, że minister skarbu państwa Beke przeznaczony jest do objęcia urzędu ambasadorskiego w Carogrodzie w miejsce udającego się na stan spoczynku barona Prokesch. — Według tegoż dziennika odeszło podobno ultimatum W. Porty już dnia 7 m. b. do Aten, tak, że zagrożone środki przymusowe po upływie terminu pięciodniowego, jaki W. Porta tylko na usilne przedstawienia mocarstw przyjął, już dnia 12 mb. wykonanymi zostały.

Paryż, 10 grudnia. France dowiaduje się, że podniesione przez W. Portę u rządu greckiego reklamacye ograniczają się na tąd, aby emigrantom kreteńskim wolno było powracać do ojczyzny i aby się Grecja zobowiązała formalnie do szanowania istniejących praw i traktatów międzynarodowych. Mocarstwa popierają te żądania.

Paryż, 11 grudnia. Zaręczają w kołach politycznych, że Anglia i Francja robiły gabinety austriackiemu przedstawienia z powodu drażliwości, z jaką tenże traktuje sprawy wschodnie.

Paryż, 11 grudnia. France donosi: Wszystkie doniesienia uprawniają do nadziei, że jeszcze przed upływem wyznaczonego Grecji do odpowiedzi terminu, zatławionym będzie w sposób zadowolniający konflikt grecko-turecki.

Florencya, 10 grudnia. Izba poselska deputowanych przeszła do umotywowanego porządku dziennego nad wnioskami, dotyczącymi wyznaczenia pensyi dla pozostałych Montini i Tegnetti rodzin, wskazawszy na — niemożność otworzenia w tym celu subskrypcyi. — Unita Italiana zabrawa została z powodu ogłoszenia nowego pisma Mazzini, w którym tenże oświadczał się co do środków osiągnięcia Rzymu. — Jak z Sycylii donoszą, trwają bezustannie gwałtowne wybuchy Etny.

Londyn, 11 grudnia. Morning Post donosi, że poseł angielski w Pekingu oświadczył przewodniczącemu kolegium, które stoi na czele spraw zagranicznych, księciu Kung, że sprawa o ściganie misjonarzy oddana została dowódcy chińskiej stacyi marynarskiej wiceadmirałowi Keppel. — Sądząc, że w Hiszpanii mogłaby być proklamowaną rzeczpolskita, uzbraja rząd portugalski wszystkie warownie i ujście rzeki Tago w armaty ciągnięno.

Londyn, 11 grudnia. Pruski następcą tronu powrócił z Witley-Court na zamek Windsor. — Earl Spencer zamienowany został wiekrolem Irlandyi, pan Otway podsekreterzem stanu w wydziale spraw zagranicznych. — Według Morning Post przysposabia Portugalia środki bezpieczeństwa na granicy, z powodu niepokoju w Kadyksie.

Bruksela, 9 grudnia. Rząd belgijski traktuje na nowo o przejęcie luksembursko-belgijskiej kolei żelaznej, aby przedrzeć odstąpienie jej francuskiemu towarzystwu wschodniej kolei żelaznej.

Bukareszt, 9 grudnia. Izba deputowanych. Na interpelacya dotycząca band bułgarskich i aliansów rządu oświadczył prezes ministerstwa, że rząd obecny nie jest powołany do obrony poprzedników swoich w urzędzie. Zadaniem jego raczej nie wdawać się w politykę a zaprowadzić lepszą administracya.

Bukareszt, 9 grudnia. P. Aleksander Kreczulesco w miejsce p. Papadopulo mianowany ministrem wyznał, były minister sprawiedliwości p. Goreclide, dyrektor sądu kasacyjnego.

Nowy Jork, 10 grudnia. (Telegrafem podmorskim). Dług państwa Stanów Zjednoczonych wynosił w dniu 1 grudnia r. b. 2645¹/₂ milionów dolarów, wzrósł więc o 4³/₄ milionów dolarów. Gotówka w skarbie państwa wynosiła w tymże dniu 88¹/₂ miliona w zlocie i 18¹/₄ miliona w papierach.

WIADOMOSCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

* **Poznań, 10 grudnia.** List pasterski, odczytany w ubiegłą niedzielę z ambon wszystkich kościołóv katolickich archidiecezyi gnieźnieńskiej i poznańskiej brzmi:

Hrabia Ledóchowski

ze zmlowania Boskiego i św. Stolicy Apostolskiej Łaski Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański

Urodzony Legat itd. itd.

Wszystkiemu Duchowieństwu świeickiemu i zakonnemu, niemniej Wiernym Chrystusowym obu Archidiecezyi podziwowanie i błogosławieństwo Pasterskie!

Kiedy człowiek, stworzony na obraz i podobieństwo Boga i obdarzony najdroższymi skarbami łask i natury, przestąpił w raj przykazania Pańskie, sprawiedliwego Boga, ścigając bez zwołki Adama, pozabawił go największej części udzielonych mu darów, i wygnana go z miejsca rozkoszy i pokoju. Kiedy później cały rodzaj ludzki, zapominając owdziecznego prawa w sercu każdego reką Stworzyciela zapisanego, poposał był drogą swą na ziemi, starał Bóg pociągnąć zepuszczenia człowieka. W dalszych dziejach Starożytności, gdy lud wybrany pozostawał jeszcze pod panowaniem prawa, z równą surowością karał Pan grzechy żywościanego narodu; jego przewiezienia lud krasnąbrności pociągaly za sobą już to czterowiekową niewolę egiptką, już to śmierć na puszcy arabskiej po cudownym przeprowadzeniu izraelskiego lu-

du przez głebiny Czerwonego morza, już to deszcz ognisty Sodomy i Gomory, albo najazdy pogan, babilońskie wyczerpanie i uciemiężenie niejednokrotne.

Po długich wiekach upamiętnienia i oczekiwań zesłał Bóg na ziemię jednorodzonego Swego Syna, Zbawiciela naszego Chrystusa Pana, który na krzyżu zadość Ojcu swu krwawą ofiarą za upadek człowieka uczynił, podniósł go z przepaści, w jaką przez grzech był wtrącony, a dawszy mu prawo korzystania z własnych nieskończonych zasług, ustalił na ziemi panowanie łaski i miłosierdzia.

Pod tąd panowaniem, Najmilsi Bracia, mamy prawo się znajdować; pod nim żyjemy, z tych łask przez Zbawiciela naszego zaskarbionych korzystając i zbawieniu dusz możemy. Za pewne groza sprawiedliwości Bożej nie upadła; prawa jej są i pozostają niezachwiane, a jeżeli nie koniecznie na tym świecie, to zawsze albo tu albo w wieczności zaspokojone być muszą! Lecz to królestwo miłosierdzia obfite podaje nam środki ku usprawiedliwieniu siebie samych, zaś odnawiana codziennie na naszych oltarzach bezkrawa wcielonego Słowa ofiara ułatwia nam spłacenie długów, przez nasze przekroczenia zaciągniętych u Boga.

Jakże jednak smutną jest, jak bolesną dla serca rzeczą, gdy rozważamy obfite łaski i miłosierdzia, których doznajemy od Boga, wejrzymy w siebie samych i rozpatrzmy się w tąd, co nas otacza. Przy tylu środkach uświęcenia, tyle nieprawości! przy tak nieograniczonej dobroci naszego Odkupiciela, tak wielką niedzięcznością obok ułatwienia do tyla przez obiecaną pomoc nadprzyrodzoną łaski zbawienia, taka nieobaczność na zapewnienie sobie onego! Pan nasz Jezus Chrystus przyszedł na ten świat a tyłu go zapoznać; przez swój Kościół na skalę Piotrową ugrontowały wszystkie ludy do prawdziwej wiary powołali, by z Nim być jedno, jak on jest jedno z Ojcem; a tyłu ludów od tój skały i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, niemożliwe jest, aby nie nastąpiła i od tego Kościoła odpańdo; ogłosil sam nieomylną naukę, postawił nieomylny tąd znak stworzenia swego, namienia na ziemi, a ludzie ta nauką gardzą i własnej ciemności, ograniczonej i niepowinny wiedzy więcej zawierają niż głosowi strażnika, co przez osmaśnienie wieków prawdy Bożej od ludzkiego błędni i przechowywać ją nietykalną. Gdy tak zachwiane zostały główne podstawy chrześcijańskiego życia na ziemi, ni

Wypożyczalnia Nót.
Najkorzystniejsze warunki u
Mieczysł. Leitgebra,
(7428.) Poznań, Hôtel du Nord.
Księgarnia **J. K. Zupańskiego** w
Poznaniu przyjmuje przedpłatę (wynoszącą
1 tal. 15 sgr.) na dzieło pod tytułem:
Rys historyczny
kampanii odbytej w r. 1809
w Księstwie Warszawskim
pod dowództwem księcia
Jozefa Poniatowskiego,
z dopełnieniami obejmującymi urzędowe akta,
rozkazy, dzienniki, korespondencje, mowy i
poezje.
Dzieło to wyjdzie w końcu roku lub na
początku przyszłego. Cena księgarska wy-
nosić będzie 2 tal. (7625.)

Znowu jest w zapasie ulubiona gra:
Nowa
loterya dla dzieci.
ulożona z dzieł polskich.
Nowe wydanie, ilustrowane wielo-
barwnymi kolorowanymi miejscami i krajów
dawnej Polski.
Cena w oddzielnym pudełku 1 tal. 20 sgr.
Przy zamówieniach zamiejscowych poleca-
my użyć asygnaacji pocztowej. (7609.)
H. J. Sussmann i syn,
Księgarnia i antykwarnia w Poznaniu,
Stary Rynek No. 80, w bliskości pałacu
Działyńskich.

Najstosowniejszy podarek
!!na gwiazdkę!!
Co dopiero wyszło u M. Leitgebra:
Gry i zabawy
dla młodzieży
zebrał (7789.)
Karól Kozłowski,
232 str. 8 tablic rysunków.
!!Cena 20 sgr. tylko!!
Zawiera 133 różnych gier i około 100 roz-
maitych rozrywek, sztuk i zabawek — książ-
ka ta przeto sprawi więcej uciechy niż za-
bawki za 50 talarów kupione.

Miecz. Leitgeber,
księgarnia i skład nót w Poznaniu.
Losy budowy
tumu kolonńskiego
po 1 talarze.
Wygrane 25,000, 10,000, 5000,
2000, 1000 itd. Najniższa wygrana
20 tal. (7723.)
Za dołączeniem 2 sgr. przesyłam szano-
wnym moim odbiorcom po skończeniu cią-
gnięcia listę wygranych francz.

Aukcyja
towarów lokciowych.
We wtorek d. 15 i w śro-
dę 16 mb. rano od 9 a po połud-
niu od 2 godziny sprzedawane będą pu-
blicznie w kramie przy **Kramar-
skiej ul. No. 8** należące do po-
zostałości Neumanna Cohna znaczne
zapasy towarowe jako to: **materye**
na suknie, płótno, materye
na fartuchy, bobry, materye
na spodnie, warby, bar-
chany, szale i inne chustki, ty-
bety, towary wełniane itd.
w większych partjach, dalej 500
odpasowanych sukien, re-
pozytorya handlowe, sto-
ły kasowe itd.

Manheimer,
[7842] król, komisarz aukcyjny.
Wyprzedaż sądowa.
Należące do J. Goślinowskiej
masy konkursowej zapasy towarowe, ja-
ko to: kwiaty, pióra, wstąż-
ki, koronki, blondynki,
jedwabne i niciane tiule,
towary krótkie, szetki,
grzebienie, perfumy, bi-
żuterje, kapelusze, czepki
i kołdry w najpiękniej-
szych paryskich towarach
sprzedają się po nadzwyczaj ta-
nich, taksa sądową ustano-
wionych cenach w lokalu handlowym
przy Nowej ulicy w „Bazarze.”
C. J. Cleinow,
(7665.) zarządca masy konkursowej.

Nakładem Mieczysława Leitgebra w Poznaniu
rozpocznie z dniem 1 stycznia wychodzić pismo czasowe:

SOBÓTKA,

Tygodnik beletrystyczny ilustrowany.

Pismo to odznaczać się będzie **dobremi artykułami i taniością**, niepraktykowaną u nas.
Zawierać będzie powieści oryginalne, zyciorysy znakomych ludzi współczesnych, ciekawe wspomnienia historyczne,
zajmujące opisy podróży, odkryć i wynalazków, szkice humorystyczne, ramotki, treściwe lecz przystępne poglądy
na żywotne kwestje naszych czasów z wyłączeniem religijnych i politycznych, humorystyczną kronikę poznań-
ską, poezje, rozmaitości, anegdoty, frazki itd. itd.
Polityka, polemika, krytyka, uczone rozprawy zostały stanowczo z naszego programu wykluczone.
Najznakomitsi pisarze przyrzekli nam swoją pomoc — a pierwszy rocznik rozpoczniemy **nader zaj-
mującą powieścią z czasów Kościuszki** przez **Wł. K. Wojcieckiego**, pod tytułem:
Amerykanin (Kościuszko).
Upraszamy uprzejmie o **wczesne** składanie przedpłaty celem oznaczenia wielkości nakładu.
Prenumeratę przyjmują kr. urzędy pocztowe w Król. Prusk. i wszystkie księgarnie tak kraju jak zagra-
nicy **po cenie 15 sgr. na cały kwartał** (w Galicyi 1 fl. 15 kr.). Do przyjmowania prenumeratę
polecam w Galicyi: D. E. Friedlein, J. Wildt w Krakowie, Gubrynowicz i Schmidt, K. Wild, Milikowski, Seyfarth,
Czajkowski i F. H. Richter we Lwowie.

Mieczysław Leitgeber,
Księgarnia i skład nót w Poznaniu.

Bloka
UWAGI GOSPODARSKIE
4 części po 1 tal. 15 sgr. poleca księgarnia
[5682]. **J. K. Zupańskiego.**
Próże beczki od wina, araku i wódki
kupuje **Hartwig Kantorowicz,**
(7616.) Wroniecka ul. 6.
Zimowe ubiory po 15 tal., spo-
dnie po 4 1/2 tal. u (7862.)
J. Urbaniewicza,
10 Wilhelmowski plac w Poznaniu, Warszawska
ul. w Gnieźnie i ul. 6. Duchy w Toruniu.

Tytuł turecki, cygarety in
Ferme, tabakę do zazywania rawicką,
cygara odczale od 6—160 tal. tysiąc
w jak najobfitszym wyborze poleca.
J. Zapalowski,
(7655.) Wrocławska ul. 35.

Angielskie trzewiki gumowe
znanej dobrej jakości dla dam i panów, jako
tęż **rosyjskie Boots** (wewnątrz pod-
szyte, wysokie i półwysokie) dla panów po-
leca jak najtaniej
August Klug,
(6788.) Wrocławska ulica 3.

Wielka wyprzedaż cygar.
Z powodu zupełnego zaniecha-
nia handlu sprzedaje piękne cy-
gara Cuba 100 sztuk po 1 tal.
10 sgr., hamburgskie i bremeńskie
cygara, tytuł turecki, cygarety,
cygarówki z piany morskiej itd.
by przedko takowe uprzątnąć, po-
uderzająco tanich cenach. (7808.)
Józef Warszawski,
Wilhelmowski plac 18.

Zaprzestajemy handlu
naszego
sprzedajemy materye lasze **sukienne,**
bukskinowej i **paletotowe** 10 i
20 ptc., artykuły modne jako to **materye**
na **kamizeli, chustki** na szyję
itd. 30 i 40 ptc. niż cen fabrycznych.
Bracia Asch,
(7814.) Rynek No. 66.

Mój obecnie taniemi zakupami bardzo do-
brze asortowany handel **futer i towa-
rów futrzanych** pozwałm sobie polecić
szanownej publiczności i proszę o łaskawe
kupowanie u mnie. (7835.)
L. Tausendfreund,
kuśnierz,
Zamkowa ulica No. 4.

Prawdziwe rosyjskie trzewiki
gumowe dla panów i dam, jako tęż
parasole w największym wyborze po-
uderzająco tanich cenach u
Braci Korach,
(7837.) Rynek 40.

Królewieckie marcepany
codziennie świeże poleca
S. Sobeski.
(7856.)

Wystawę cukrów
swojskich i francuskich **marce-
panów nakładanych** poleca od
jutra **cukiernia** (7850.)
Antoniego Pfitznera,
przy Starym Rynku.

Świeże ostrzygi u
Leop. Goldenringa.
(7843.)
Dziś **wieprzowe nogi** Chwaliszewo
No. 91. (7454.)

E. Kajkowski.
Chwaliszewo No. 65
poleca **węgle kamienne** górno-szlą-
skie w najlepszym gatunku. Zamówienia przy-
jmuje p. C. Adamski, przy ulicy Wrocł.
skiej No. 9. Na żądanie odstawa całe wa-
gony z małą korzyścią. (7849.)

Nakładem księgarni i antykwarni
J. Lissnera w Poznaniu
wysła i jest do nabycia książka do nabożeństwa p. tyt:
Cicha Iza chrześcijańska.
Wydanie to niezaprzeczenie stał po nad dawniejszym wyda-
niem warszawskiem. Mieści w sobie kalendarz i tablicę świąt ruch., ozdobione
jest dwiema sztucznymi rycinami kolor. i zaleca się wyraznym drukiem i pięknym pa-
piernem. **Łozny** popyt najwomniej świadczy o zaletach książki tej. Cena egzempla-
rza brosz. 9 zlp., oprawnego w sałian, aksamit i słoniową kość od 15 zlp. do
25 tal. (7817.)

Praktyczne i tanie
podarki na gwiazdkę.
Płocienne koszule damskie po
25 sgr.
Koszule wierzchnie dla panów
po 20 sgr.
Kaftanki i spodnie po 15 sgr.
Spódnice z tureckimi i weluro-
wymi bortami od 1 1/6 tal.
począwszy,
jako też wszystkie do tego fachu należące
artykuły poleca handel płótna i stolowiny
Salomona Mazur,
(7860.) Wroniecka ulica 24.

Bernard Supper,
blicharz i fabrykant **woskowych**
w Wrocławiu
poleca przewielebnemu duchowieństwu swój
skład białych i złotych świec woskowych
po najtaniejszych stalych cenach, ręczną za-
rzetelną celną wagę, czystość i niesfal-
szowanie. (5932)

Basztyki,
Kapoty aksamitne,
Kalosze rosyjskie,
Spódnice włóczkowe,
**Kamasze i pończochy wel-
niane,**
Sznurówki paryskie,
Włosienice i krynoliny,
Biżuterje paryskie,
Najnowsze obszycia
poleca (7855)
M. Zadek młod.,
4 ul. Nowa 4.

W. Trzciniński,
Wodna ul. 25. poleca swój skład a w
nim zapas wszelkich sprzętów kościelnych z
drzewa rzeźbionych i polaczanych np. **ob-
razy do noszenia, baldachimy,**
**chorągwie, pasyc, statuy świę-
tych Pańskich,** szanownej publi-
czności. Również przyjmuje wszelką ro-
botę kościelną, rzeźbę domową, n. p.
starożytnych mebli, oprawy obrazy w
liszty kołofskie, które w wielkim ma wy-
borze, po jak najumiarkowańszej cenie.
(7863.)

Patent. Kosmopolityczna lalka

Nowa ta lalka wolna jest od nikotynu, gdyż
wszelka ciecz zatrzymuje się w mieszkach do
soku C. i dochożdzi nie może do tytuułu po-
nieważ kanał A. leży za wysoko. Tytuł w
niej pozostaje suchym i nie odurza palącego
grzącym smakiem.
W gatunku prawdziwym dostać można tak-
owych w fabryce lulek
[7496]. **Gottfr. Thiele,** Kolonia,
Schildergasse 41.

Ceny: z Bruyère po 20, 25 sgr., 1 tal.,
1 1/2 tal., 1 1/2 tal., średnie po 1 1/2 tal., 1 1/2
tal., 2 1/2 tal., 2 1/2 tal.; z prawdziwej piany
morskiej po 1 1/2 tal. do 8 tal. Sprzedajemy
z drugiej ręki rabat. — Zamówienia za prze-
słaniem pieniędzy lub awansem peczętownym
Szanownej publiczności donoszę uni-
żenie, że prowadzony przez zmarłego
męża mego **handel peruk i**
gabinet fryzowania w połą-
czeniu z doskonałym z Berlina anga-
żowanym dyrygentem dalej prowadzę
i że starać się będę o uzyskanie wzglę-
dów szanownej publiczności.

Wdowa F. Landgraf
(7861.) Wodna ulica 22/23.
Wystawę na gwiazdkę
orzechy i prawdziwe Toruńskie
pierniki poleca łaskawym względem
K Szpingier
w Kcyni. (7827)

Koncert amatorski
na dochód Pań Miłosierdzia
Św. Wincentego à Paulo
odbędzie się
we wtorek 15 grudnia, o 7 1/2 godzinie
[na sali Bazarowej.
Bilety sprzedaje po 1 tal. księgarnia p. Leitgebra. (7868)

Walne zebranie
Tow. Rólniczego powiatu Poznańskiego i Szamotulskiego
odbędzie się w **Poznaniu** na dniu **15 grudnia**
r. b. o godz. 4 po południu na **Małej salce w**
Bazarze, na które z powodu ważnych czynności To-
warzystwa o liczny udział członków uprasza (7406)
Dyrekcya.
Porządek dzienny jest następujący:
1. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokołu z ostatniego Walnego zebrania.
3. Sprawozdanie z rocznych czynności Towarzystwa.
4. Sprawozdanie ze stanu kasy.
5. Okólniki do Zarządu Towarzystwa centralnego nadeszłe,
tyczące się: a) szkoły agronomicznej,
b) jednolitego po Towarzystwach składkowania,
c) umieszczenie elewów po wzorowych go-
spodarstwach,
d) Ziemianina.
6. Sprawozdanie komisji wyznaczonej celem zwiedzania go-
spodarstw w obrębie Towarzystwa położonych.
7. Sprawozdanie komisji urządzającej wystawę w Szamotu-
łach.
8. Losowanie niektórych przedmiotów pomiędzy obecnych
członków.
9. Wnioski członków.
10. Przyjęcie nowych członków.

Wyprzedaż sądowa.
Niniejszem zawiadamiam szanowną publiczność, iż skład masy konkur-
sowej **K. Zupańskiego** do 1 stycznia całkiem wyprzedanym być
musi z powodu oddania lokalu handlowego. — Zmuszony przeto jestem, po-
zostałe **wielniane i półjedwabne materye na suknie,**
piki kolorowe, bareze, czarne wielniane i kolorowe
**szale, szale francuzkie, jedwabne i wełniane wy-
roby na meble, serwety, latowe i zimowe paletoty,**
**poszyta na futra, beduliny, tarletany, balawe su-
knie** niżej taksy sprzedawać.
C. J. Cleinow,
(7776.) zarządca masy konkursowej K. Zupańskiego

Rudolf Rabsilber w Poznaniu,
handel spedycyj y, przeladowań, węgla kamiennych,
komisyjny i incasso
poleca się do **spedycyi we wszystkich kierunkach kraju i zagra-
nicy** pod zaręczaniem najtańszej i najakuratniejszej usługi.
Transport kotłów parowych, machin i mebli
a najbardziej do tego stosownych wozach. (4778)

Niniejszem mam zaszczyt Szanowną publiczność uprzejmie za-
wiadomić, iż z dniem dzisiejszym przeniósłem skład mój
Sukna i meżkiej garderoby
z Starego Rynku No. 77 powtórnie do **Bazaru,** obok składów
pana Chrzanowskiego. Zarazem pozwalam sobie polecić roz-
przestrzeżony skład mój tak ubiorów meżkich jako i niemniej zna-
czny dobór materyi francuzkich, angielskich itp. najnowszej mody.
Poleając się nadal łaskawym względem, zapewniam przy naj-
umiarkowańszych cenach skore i rzetelne wykonanie.
K. Frankiewicz,
(7074) krawiec meżki w Bazarze.

Compagnie française w Moguncyi
reprezentowana przez
Jana Filipa Wagnera i Sp.
Zakład dla fabrykacyi
paryżkich czekolad i proszku Cacao
po 10, 16, 30, 35, 36 i 40 sgr.
Najdelikatniejszy proszek **Cacao bez oleju** 20 sgr.
" z **Caracas Cacao** 28 sgr.

funt celny w 1/4 i 1/2 funt. tabliczkach i paczkach.
Główny skład wybornych tych czekolad i proszku Cacao u
W. F. Meyer i Sp.,
(7865.) Wilhelmowski plac No. 2.
Petroleum w najlepszym gatunku, kwartę po 5 sgr.,
Mydło szczecińskie dobrze wyszkle w zupełnych funtach ważące,
funt po 5 sgr.,
Codziennie świeżo **paloną kawę,** funt po 13 i 14 sgr.,
Araki, kwartę od 15 sgr. do 1 tal.,
Francuskie likwory w butelkach oryginalnych, butelkę po 20 sgr.
poleca
W. Koszutski,
(7847.) Wrocławska ulica No. 37.

Aukcyja tryków w Dębowejłące
pod **Wąbrzeźnem** w Pr. Zachodnich
dnia **21 stycznia 1869 w południe o 1 godzinie**
przeszło **39 tryków** pełnej krwi Rambouillet.
Spisy przesyłają się na życzenie. (7790)
H. v. Hennig.

Na gwiazdki
podarki w haftach gotowe i na zamówie-
nie, jak najszybciej wykonanie się mogące,
i inne towary galanteryjne, polca po
tańszych cenach (7821)
J. Pawłowski
Wrocławska ul. 6.

A. Katz, Nowa ul.
Wyprzedaż wszystkich futer dla pa-
dam, jako też **mafi i kołnierzy**
wszystkich gatunków futer, odbywa się
lę dla szybkiego ich uprzątnienia po-
cznie niższych cenach. (7821)

Zakład
wyrobów lnianych
w **Poznaniu,**
Śródka, Cybińska ulica No. 10.
przyjmuje **na wymiar** za swe w-
płocienne przędze, len i pakuly. (7821)

Podarki na gwiazdkę
Kompletne
ubranie
dla
chłopców
i dziewcząt
od 1—14 lat z na-
pszych tylko mat-
w najobfitszym wy-
po najtańszych cenach
leca (7821)
R. z Lichtów Schweri
Wilhelmowska ul. 26.

**Swieże lubeckie ma-
cepary,** w rozmaitych
rach, wszystkie gatunki fra-
skich fruits glacés, najdelikat-
sze **likwory, bened-
ktynekę** itd. itd. nader
kny mało solony **kawior**
tęż bardzo słodkie **pom-
rancze** otrzymał i poleca
Jakób Appel
(7846) Wilhelmowska ul. 9.

Drzewo porządku
we dębore sprzedaje się
lesie **Bruczkowski**
pod Borkiem w środe, piąte
sobote. (777)
Grobla No. 4 sprzedaje się sążeń d-
wa **dębowego szepcowego**
6 tal. (7821)

Chmiel!
Większe partje chmielu z 1868 i 18
sprzedać można za pośrednictwem po-
nego po dobrych cenach. (778)
Zygmunt Held
handel komisowy chmi-
Norymberga.

Haw. wybrak. po 6
Florita " 6
Delicia " 8
Pinal del Rio " 10
wszystkie gatunki wyborne, po
E. Güttler,
Wrocławska ul. 20. (7829) Chwaliszewo

Swiecz
i stoczki, bia-
żółte i kolorow
w najrozmaits
gatunkach pole-
na Gwiazdkę.
A. Cichowic
Ogłoszenia gospodarskie
Dom **Nowawic** pod Pogorzeli-
trzebuję zaraz lub od N. Roku zdante
swoim fachu **piaszcz** gosp. Zgłosze-
świadcetwa fr. przesyłać n. leży. (7821)
Służący żonaty, dobrze polecony
szukuje miejsca od Now. Roku lub św.
ciecha sub **A. B. Borek** poste
(7766)
Borowy, znający dokła-
swój zawód, dobry strzelec, 30
mający, poszukuje stosownego m-
sca. Bliższych wiadomości ud-
ekspedjent poczty p. Nikle-
we Wielichowie. (7821)
Miejsce ogrodowe w Granowcu
Granowem już zajete. (7821)

80
łustych skopó
jest na sprzedaż w **Dak-**
wach pod Grodziskiem.
Dominium. (761)
W **Dominiu Lawicy**
Sierakowem jest do nabycia ogi-
kasztanowaty, trzyletni, silnie
dowany, pół krwi **Suffolk**
Dodatek

